86MS0051-01-2025-002811-29

Дело № 05-0498/2111/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

28 мая 2025 года

     г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Голубкина Т.В., рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении:

Сычева Павла Владимировича, …. года рождения, уроженки … паспорт: …. зарегистрированного и проживающего по адресу: …..
УСТАНОВИЛ:

11.03.2025 в 00 час. 01 мин. по адресу: ….. гр. Сычев П.В. не оплатил административный штраф в размере 500 рублей по постановлению № 595-24 от 21.11.2024, в установленный срок. Согласно ст. 32.2 Кодекса РФ об АП штраф должен быть оплачен лицом не позднее 60-ти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Сычев П.В. на рассмотрение материалов дела не явился, о месте и времени рассмотрения извещен надлежащим образом, ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало, в связи с чем, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Мировой судья исследовал материалы дела:
протокол № 23 об административном правонарушении от 16.04.2025 года; акт о неявке на составление и подписании протокола от 14.04.2025; копию постановления № 595-24 от 21.11.2024 года по делу об административном правонарушении, согласно которому Сычеву П.В., назначен штраф в размере 500 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного п. 1 ст. 10 Закона ХМАО-Югра от 11 июня 2010 года № 102-оз; уведомление о привлечении лица в отношении Сычева П.В.; списки почтовых отправлений; копии конвертов; информационное письмо, согласно которого штраф по постановлению Сычевым П.В. не оплачен,  приходит к следующему.

В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.
Сумма административного штрафа вносится или перечисляется в банк лицом, привлеченным к административной ответственности.

Согласно ч. 1 ст. 30.3 Кодекса РФ об АП жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

В силу ч. 1 ст. 31.1 Кодекса РФ об АП постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
Постановление № 595-24 от 21.11.2024 года по делу об административном правонарушении было направлено административным органом по месту жительства привлекаемого лица, заказным письмом с уведомлением о вручении 25.11.2024. Направленное привлекаемому лицу постановление возвращено 26.12.2024 в связи с истечением срока хранения.

Постановление № № 595-24 от 21.11.2024 вступило в законную силу 10.01.2025, следовательно, штраф должен был быть уплачен по 10.03.2025 включительно, но в установленный законом срок уплачен не был. Уважительных причин неуплаты штрафа не было, отсрочка и рассрочка уплаты штрафа не предоставлялись. Соответственно наличие не оплаченного своевременно штрафа по указанному постановлению полностью и достоверно подтверждено совокупностью собранных по делу данных.

Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств не усматривается.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Сычев П.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП и считает, что необходимо назначить административное наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Сычева Павла Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Администрация города Нижневартовска), КПП 860301001, ИНН 8603032896, номер счета получателя платежа 03100643000000018700, Банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, кор/сч 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, КБК 37011601203019000140, идентификатор 0320209800000000012634230.

В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 128.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Нижневартовский городской суд Ханты - Мансийского автономного округа - Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья

 Т.В. Голубкина